
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33786  47Terça-feira, 22 DE JANEIRO DE 2019 

PORTARIA N0 002/2019-GGP/SEJUDH  
 BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 
03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019 e o 
Processo nº. 2019/6214,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

54195078/3 Eliane Socorro Dias Carmo de 
Andrade 2018 10/01/2019 a 

08/02/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 399794
PORTARIA N0 004/2019-GGP/SEJUDH   
BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 
03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57234439/1 Ana Giselle Ribeiro Cancela 2018 04/02/2019 a 
05/03/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 399814
PORTARIA N0 003/2019-GGP/SEJUDH   
BELÉM (PA), 21 DE JANEIRO DE 2019.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria nº. 005/2019- GGP/SEJUDH, de 
03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57192939/2 Pedro José Silva da Silva 2018 14/01/2019 a 
12/02/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 399805

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

INSTITUTO DE METROLOGIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 033/2019
 GAB/IMETROPARÁ, 21 DE JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre nomeação de servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
 Art. 1º - NOMEAR DELMA MARIA RIBEIRO POÇA, para o cargo 
em comissão de Gerente de Serviços, GEP-DAS-011.3, a contar 
de 22 de Janeiro do ano corrente.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Gabinete, Belém/Pará, 22 de Janeiro de 2019
Cintya Simões-Presidente

Protocolo: 399934

PORTARIA Nº 032/2019
 GAB/IMETROPARÁ, 21 DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre Exoneração de Servidor.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o servidor JEFERSON NERY MONTEIRO TOR-
RES, ocupante do Cargo comissionado de Gerente de Serviços, 
GEP. DAS. 011.3, deste Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará, a contar de 22 de Janeiro do ano corrente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura,
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 21 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
 Presidente

Protocolo: 399933

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 029/2019, GAB
IMETROPARÁ, DE 18 DE JANEIRO DE 2019

Dispõe sobre Licença Prêmio de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IME-
TROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019
RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder licença prêmio de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2005 a 2008 ao servidor JOSÉ RIBAMAR 
PINHEIRO DA COSTA – 0020, ocupante do cargo de Auxiliar Ope-
racional, com início em 21 de Janeiro de 2019 e término em 19 
de Fevereiro de 2019.
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de Janeiro de 2019
Cintya Simões
Presidente

Protocolo: 399936

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 035/2019 – GAB/IMETROPARÁ, DE 21 
DE JANEIRO DE 2019.

Dispõe sobre designação de Fiscal de Contrato.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Go-
vernamental publicado no DOE nº. 33771 de 02/01/2019, e;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e f scalizar a execução dos Contratos Administrati-
vos celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratu-
ais e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO que a execução e f scalização dos Contratos 
Administrativos serão efetivados nos termos desta Portaria, e 
deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um 
servidor designado para f scal do contrato, de acordo com o dis-
posto no art. 67, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/93 com as 
alterações introduzidas;
RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo, para a função de Fiscal 
e Suplente de Contrato:

Contrato Modalidade de 
Licitação Fornecedor /Objeto

Fiscal e 
Suplente do 

Contrato

04./2018

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO CELPA Glenda Navarro

(f scal)

001./2018 - 
IMETROPARÁ

(fornecimento de energia 
elétrica)

009./2015 conv. 
715572

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO BANCO DO BRASIL Silvana Shibata 

(Suplente)

05./2015 (serviços bancários)

11./2017

DISPENSA DE 
LICITAÇÃO

IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO DO PARÁ

Ana Claudia 
Pena (Fiscal)

006./2017 - 
IMETROPARÁ

(publicação de atos 
administrativos)

015./2015
DISPENSA DE 

LICITAÇÃO
CIEE ESTAGIÁRIOS

Ana Claudia 
Pena (Suplente)

010./2015 (estagiários)

013./2015
ATA 002./2015

PREGÃO 006./2015
CLARO S/A

Ana Claudia 
Pena (Suplente)

020./2016
ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO
08/COMERA/2016-2

PROSPERA AUTO SERVIÇO 
LTDA

(manutenção preventiva e 
corre. Veiculos)

Silvana Shibata
(f scal)

003./2017
PREGÃO 

ELETRONICO
001./2017

BELÉM RIO SEGURANÇA 
LTDA - EPP

(vigilância patrimonial)

Silvana Shibata 
(Suplente)

06./2017
ATA DE REGISTRO

TELEMAR NORTE LESTE 
S/A 

0800

Glenda Navarro 
(f scal)

04/.2016 - SEAD (telefonia f xa)
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO:
1. Acompanhar e f scalizar a execução do contrato;
2. Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, das normas, objeto 
e cláusulas contratuais;
 III. Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato;
1. Confrontar se o valor a ser pago mensalmente ao contrata-
do está em conformidade com o valor estabelecido no contrato, 
atestando a fatura de pagamento a unidade f nanceira, juntando, 
inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado;
2. Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade;
3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º f ca estabelecido que as determinações que ultrapassa-
rem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Direto-
ria de Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de janeiro de 2019.
Cintya Simões
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 399996

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 014/19 de 18.01.2019. Art. 1º CONCEDER 
Licença Saúde a servidora NILCE CARMEM DA COSTA 
FREITAS, Assistente Registro Mercantil Classe A, matrícula n° 
5889504/1, no período de 22-11-2018 a 20-01-2019, conforme 
processo 2019/10026. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 
BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 400003

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº008/2017, 
Publicado no D.O.E nº 33766 de 24/12/2018 – PROTOCOLO 
395610 Partes:Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA e Em-
presa CLARO S/A CNPJ:40.432.544/0001-47 Onde se Lê: 2º 
Termo Aditivo do contrato 008/2017 Leia-se: 1º Termo Aditivo 
do contrato 008/2017 Ordenadora:Cilene Moreira Sabino Oliveira 
Bittencourt – Presidente da JUCEPA

Protocolo: 399903

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° Termo Aditivo ao Contrato n°001/2017. Justif cativa: 
Prorrogação do Prazo. Vigência:19/01/2019 a 18/04/2019. Do-
taçãoOrçamentária:72201.23.125.1450.6392 - Expansão do 


